


Edição 1.293 | Ano 2024
05 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS CME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FV9SAFNH-UCLTTPKE-WXXDVZ3P-ZLJRM8DO
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                                                     www.itaberaba.ba.gov.br

                          DECRETO N.º 011

DE

15 DE JANEIRO DE 2024

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ITABERABA,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  em  conformidade  com a  Lei  Municipal  nº  744/91,  Decreto  Municipal  nº

187/91, Lei Municipal nº 890 de 16 de maio de 2000, Lei Municipal nº 998 de 11 de junho de

2003, reformuladas pela Lei Municipal nº 1.254 de 01 de dezembro de 2011 e Lei Municipal nº

1.460 de 05 de janeiro de 2017, 

CONSIDERANDO, o parágrafo 3º do artigo 3º do Regimento Interno do CME, aprovado pelo

Decreto Municipal nº 192, de 16 de fevereiro de 2017;

DECRETA:

Art.  1º – Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo relacionados, que

compõem  1/3  (um  terço)  do  Conselho  Municipal  de  Educação  –  CME  do  Município  de

Itaberaba – Bahia, para o mandato de 03 (três) anos.

I – Representante da Sociedade Civil - Fórum Municipal de Educação - FMEI

Titular: Eliene da Silva Carneiro 

Suplente: Elisangela da Silva Melo

II – Representante do Magistério Público Municipal

Titular: Cheila Brandão Santos

Suplente: Daiquiel Navarro Silva dos Santos

III - Representante do Sindicato dos Servidores Público do Município

Titular: Claudine Britto Souza Costa

Suplente: Hilda Bomfim Gradil Peixoto Borges

IV - Representante das Escolas Privadas da Educação Infantil do Município

Titular: Adelvimar Ribeiro da Silva

Suplente: Adriele Duque de Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10
de outubro de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de janeiro de 2024.

                          RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
                  Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.293 | Ano 2024
05 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETOSCME

Certificação Digital: FV9SAFNH-UCLTTPKE-WXXDVZ3P-ZLJRM8DO
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
                                                     www.itaberaba.ba.gov.br

                          DECRETO N.º 012

DE

15 DE JANEIRO DE 2024

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ITABERABA,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  em  conformidade  com a  Lei  Municipal  nº  744/91,  Decreto  Municipal  nº

187/91, Lei Municipal nº 890 de 16 de maio de 2000, Lei Municipal nº 998 de 11 de junho de

2003, reformuladas pela Lei Municipal nº 1.254 de 01 de dezembro de 2011 e Lei Municipal nº

1.460 de 05 de janeiro de 2017, 

CONSIDERANDO, o parágrafo 3º do artigo 3º e artigos 16 e 33 do Regimento Interno do CME,

aprovado pelo Decreto Municipal nº 192, de 16 de fevereiro de 2017;

DECRETA:

Art.  1º –  Substituir  membros  que  compõem  2/3  (dois  terço)  do  Conselho

Municipal de Educação – CME do Município de Itaberaba – Bahia, nomeados pelo Decreto

Municipal nº 124, de 08 de julho de 2022:

I – Representante do Poder Executivo

Titular: Adauto de Araújo Lima em substituição a Jane Cleide Lopes Santos 
Suplente: Jane Cleide Lopes Santos em substituição a Ana Maria Souza Macêdo

IV – Representante dos Conselhos Escolares da Rede Municipal de Ensino

Titular:  Rafaele Xavier Barbosa em substituição a Daiane Oliveira Souza
Suplente:  Thaise Alves da Silva em substituição a Joelia de Oliveira Soares

Art.  2º  -  Os  representantes  nomeados  através  do  presente  Decreto  darão  continuidade  o
mandato de 02 anos, dos respectivos conselheiros substituídos,  conforme Lei  Municipal  nº
1.460/2017, nos termos do Decreto Municipal nº 124, de 08 de julho de 2022. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 15 de janeiro de 2024.

                          RICARDO DOS ANJOS MASCARENHAS
                  Prefeito Municipal

Av Rio Branco, 617 • Centro • CNPJ 13.719.646/0001-75
CEP 46880-000 • Itaberaba - Bahia / e-mail – gabinete.itaberaba@hotmail.com

Edição 1.293 | Ano 2024
05 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: FV9SAFNH-UCLTTPKE-WXXDVZ3P-ZLJRM8DO
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 005/2024 

A Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte (SMTT), do Município de Itaberaba, Estado da Bahia, com fulcro nos 

Arts. 281; 281-A e 282 da Lei 9.503 (Código de Trânsito Brasileiro) e a Resolução do CONTRAN nº 918/2022 e suas 

alterações posteriores, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, postou as Notificações de 

Autuação por Infração de Trânsito dos proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações 

por Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo é até o dia 15/03/2024, para interporem 

Defesa junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Itaberaba.  

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO/H INFRAÇÃO LOCAL VL c/ DESCONTO VL MULTA 

ST00011514 FKK3G83 17/01/2024 16:46 53980 RUA DA ESTACAO 80 R$ 70,70 R$ 88,38 

ST00011515 RDP5H58 17/01/2024 17:01 57380 AVENIDA LUIZ VIANA FILHO 592 R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011516 RDA1E58 18/01/2024 11:20 55500 RUA RAMIRO PIMENTEL  S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011517 PLI8552 18/01/2024 11:20 55500 RUA RAMIRO PIMENTEL  S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011518 JSI0I17 19/01/2024 15:15 60501 RUA RUBENS RIBEIRO S N  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011519 NYX9805 19/01/2024 16:14 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011520 OLD3240 19/01/2024 14:30 55411 RUA RAMIRO PIMENTEL 19 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011521 NZI4E48 20/01/2024 10:38 54870 RUA RUBENS RIBEIRO S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011522 PKG9H70 20/01/2024 10:42 55411 RUA RAMIRO PIMENTEL 110 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011523 OUM9773 22/01/2024 10:56 70481 AVENIDA RIO BRANCO S N  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011524 EMV0110 22/01/2024 12:19 60501 RUA LAURO FARANI DE FREITAS S N  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011525 RCX4F36 22/01/2024 11:06 55411 PRACA FLAVIO SILVANY S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011526 OKQ8811 22/01/2024 15:58 55411 RUA RAMIRO PIMENTEL S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011527 PJX0492 22/01/2024 15:59 55411 RUA RAMIRO PIMENTEL S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011528 OZV0D09 22/01/2024 16:50 73662 RUA RAMIRO PIMENTEL S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011529 JDQ1425 22/01/2024 16:47 53800 RUA RAMIRO PIMENTEL S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011530 NZR3J80 22/01/2024 16:49 54870 RUA LUIS FERNANDES SERRA 167 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011531 OUT1206 22/01/2024 17:35 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL 23 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011532 JMO2385 22/01/2024 17:41 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL 23 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011533 RPB4D97 22/01/2024 17:59 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL 23 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011534 BFS4446 22/01/2024 18:05 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL 23 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011535 OKN8368 23/01/2024 09:42 72690 RUA RAMIRO PIMENTEL 121 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011536 OZC3943 23/01/2024 10:48 60681 RUA RUBENS RIBEIRO S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011537 JQR9546 24/01/2024 17:26 55411 PRACA FLAVIO SILVANY S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011538 RPR2D26 24/01/2024 17:21 54522 AVENIDA MEDEIROS NETO S N  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011539 EJZ8J27 25/01/2024 08:55 55250 RUA RUBENS RIBEIRO S N  R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011540 JOK5703 26/01/2024 15:28 70481 RUA DA PALMEIRA S N  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011541 BSV8J32 27/01/2024 10:20 54600 RUA RUBENS RIBEIRO 232 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011611 NYZ3455 24/01/2024 08:29 70301 RUA RUBENS RIBEIRO, S/N. R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011612 OZN9385 24/01/2024 08:30 76332 RUA RUBENS RIBEIRO, S/N. R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011613 OZN9385 24/01/2024 08:37 73662 RUA RUBENS RIBEIRO, S/N. R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011614 PKE4E83 24/01/2024 09:00 66371 RUA RAMIRO PIMENTEL, S/N. R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011615 PLE1D96 24/01/2024 09:35 54870 RUA RAMIRO PIMENTEL, S/N. R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011616 PKN8D89 24/01/2024 10:41 70301 RUA RUBENS RIBEIRO, S/N. R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011864 PLH9844 17/01/2024 10:55 54790 RUA RAMIRO PIMENTEL S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011865 SJN2H06 19/01/2024 16:19 66371 RUA RAMIRO PIMENTEL R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011866 RCV4I06 19/01/2024 20:10 70301 VICINAL  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011867 JLA5412 20/01/2024 09:30 57380 PRACA JOSENILDO MIGUEL DE BRITO  R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011868 JLA5412 20/01/2024 09:30 57380 RUA ALFREDO HAYNE 174B R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011869 JQA4208 22/01/2024 09:19 51930 RUA DONA PALMEIRA R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011870 JPM0553 22/01/2024 09:14 54790 RUA RAMIRO PIMENTEL 33 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011871 RCQ7E32 22/01/2024 16:55 55411 PRACA FLAVIO SILVANY S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011872 NZG7F73 22/01/2024 17:00 70301 RUA FLAVIO SILVANY R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011873 RDK3C27 22/01/2024 17:00 66372 AV RUY BARBOSA S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011874 RPV8C61 22/01/2024 17:00 60501 AV RUY BARBOSA S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011875 RDB4H90 22/01/2024 18:05 66531 RUA RAMIRO PIMENTEL N23 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011876 RDF3C70 22/01/2024 18:30 66531 RUA RAMIRO PIMENTEL N27 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011877 NZQ9920 23/01/2024 09:10 66531 RUA RAMIRO PIMENTEL R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011878 JQK8750 23/01/2024 09:10 58191 CALCADAO OLIVIA VIEIRA S/N R$ 704,33 R$ 880,41 

ST00011879 NZG5355 23/01/2024 11:20 66531 RUA RAMIRO PIMENTEL R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011880 NZG5355 23/01/2024 11:20 66371 RUA RAMIRO PIMENTEL R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011881 JLL6677 23/01/2024 11:20 60681 RUA RUBENS RIBEIRO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011882 JLL6677 23/01/2024 11:20 58350 RUA RUBENS RIBEIRO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011883 DJW6858 23/01/2024 12:31 60681 RUA RUBENS RIBEIRO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011884 OUH6B97 23/01/2024 16:43 57380 RUA ALOISIO SAMPAIO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011885 OKS7C66 24/01/2024 09:20 73662 RUA IBIQUERA N 775 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011886 PJG7H84 24/01/2024 10:29 55413 RUA RUBENS RIBEIRO R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011887 RUR6F14 24/01/2024 10:29 55413 RUA RUBENS RIBEIRO R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011888 RDE9E86 24/01/2024 11:17 53800 RUA RAMIRO PIMENTEL S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011889 RPK6H82 24/01/2024 15:55 54870 RUA RUY BARBOSA N27 R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011890 HKT1J48 24/01/2024 17:34 54526 RUA RAMIRO PIMENTEL  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011891 OZT7634 24/01/2024 17:34 54526 RUA RAMIRO PIMENTEL  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011892 OZT4F13 24/01/2024 17:45 54522 RUA RUBENS RIBEIRO R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011893 RDB4H90 24/01/2024 17:45 66531 RUA RAMIRO PIMENTEL N 23 R$ 156,18 R$ 195,23 

Edição 1.293 | Ano 2024
05 de fevereiro de 2024

Página 5

EDITAL

Certificação Digital: FV9SAFNH-UCLTTPKE-WXXDVZ3P-ZLJRM8DO
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/



 
 

ST00011894 JMZ8245 24/01/2024 17:45 66531 RUA RUBENS RIBEIRO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011895 JMO4486 26/01/2024 09:27 66531 AV RUY BARBOSA  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011896 JMO4486 26/01/2024 09:27 71023 AV RUY BARBOSA  R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011897 JLA0693 26/01/2024 09:27 70481 RUA HERCULANO VIEIRA TORRES N296 R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011898 JLA0693 26/01/2024 09:27 70721 RUA HERCULANO VIEIRA TORRES N296 R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011899 NYU4712 26/01/2024 09:27 57380 PRACA JOSENILDO MIGUEL DE BRITO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011900 RPM1B62 26/01/2024 09:27 57380 PRACA JOSENILDO MIGUEL DE BRITO S/N R$ 234,78 R$ 293,47 

ST00011901 OKI9032 26/01/2024 11:00 66531 AVENIDA LUIS VIANA FILHO R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011902 OKI9032 26/01/2024 11:00 66371 AVENIDA LUIS VIANA FILHO R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011903 NDT5118 26/01/2024 11:59 55413 RUA RAMIRO PIMENTEL S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011904 NZU0932 26/01/2024 12:46 54600 RUA 2DE JULHO N72 R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011905 NTO8800 26/01/2024 12:54 53800 RUA 2JULHO S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011906 JQP8950 26/01/2024 10:27 54870 PRACA JOSENILDO MIGUEL DE BRITO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011907 NYK8B49 26/01/2024 10:27 55500 RUA RAMIRO PIMENTEL S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

ST00011908 PKI0104 26/01/2024 17:18 54522 AV RIO BRANCO S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011909 PKP4371 27/01/2024 10:06 66531 RUA RUY BARBOSA  S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011910 OKN7039 27/01/2024 11:22 54522 PRACA FLAVIO SILVANY S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011911 OZC3943 27/01/2024 11:22 54870 RUA LUIZ FERNANDES SERRA S/N R$ 156,18 R$ 195,23 

ST00011912 ECM0H04 27/01/2024 11:22 54790 RUA RAMIRO PIMENTEL S/N R$ 104,13 R$ 130,16 

 
Itaberaba, 02 de fevereiro de 2024. 

 
 

RAUL JONES OLIVEIRA SAMPAIO 
Autoridade Municipal de Trânsito 

Decreto nº 016/2021 

Edição 1.293 | Ano 2024
05 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: FV9SAFNH-UCLTTPKE-WXXDVZ3P-ZLJRM8DO
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS CME

	EDITAL
	EDITAL


		2024-02-05T15:53:07-0300




